Quibus in casibus nouum est peccatum ob
 commissa non dolere?

Primò, cum periculum est præsens vitæ
 corporalis, aut etiam spiritualis, vt cum gra-
 uis aliqua persecutio, aut tentatio hæresis,
 aut alterius letalis peccati imminet, in qui-
 bus speciale Dei auxilium requiritur, & gra-
 tia eius opus est.

Se-

Secundò, cum agendum aliquid occurrit, quod conscientiam mundam requirit, verbi gratia Sacramentum aliquod aut suscipiendum, aut administrandum, ne videlicet sacrorum violatione sacrilegi efficiamur.

Tertiò, cum peccata memoriæ occurrunt, & homo Deum à se offensum cogitat.

Quartò, cum Ecclesia, & populus Christianus graui aliquo laborat periculo, sub aliquo videlicet iræ Dei flagello. Cum enim tunc teneantur omnes iram Dei placare, tenentur peccata sua, quibus illa prouocatur, auferre, maxime verò maiores, & sanctioris status homines. Vnde frequentissimè per Prophetas increpat Dominus hunc defectum veræ pœnitentiæ inter eius flagella.

Non est, inquit Esaias, non est qui inuocet nomen tuum, qui consurgat & teneat te. *Esaiæ. 64.
Ezech. 13.*

Quintò, cum se offert proximi nostri magna necessitas, quam non, nisi orationibus & gratia Dei speciali subleuare possumus, tenemur ad cor redire, & iratum Deum placare gemitu ac pœnitentia propriorum delictorum.

Sextò, cum quid agendum est, vbi diuina gratia opus est ad animæ salutem, siue propriæ, siue proximi, vt si quis ad martyrium raperetur, siue arduum aliquod opus ad salutem spectans aggrediretur. Sit exemplum huius fortis illa Iudith. Huc pertinet, quo-

ties prædicandum est verbum Dei ; quoties admonendi peccantes, & huiusmodi alia.

Tenetur né festis ac Dominicis diebus sub speciali peccato de commissis conteri, qui sibi conscius est?

Hoc docti viri & sancti quidam asserunt: alijs non placet, quod conscientijs videatur laqueos iniicere. At verò id ita grauat, vt parum, vel nihil ad rem faciat, an nouum peccatum sit in festo non pœnitere. Quanto enim diutius in peccato quis hæret, & quanto plura se offerunt, quæ à peccato deterrere debent, vel ad gratiam quærendam

Regula de intellectu preceptorum affirmatiuorū explicatio.

In conscientie casibus quorū potissimū iudicio stādum sit.

asfringunt, tanto grauius peccatur. Et hæc regula, præcepta affirmatiua non obligare nisi in necessitate, non de extrema necessitate accipienda est solum, sed cum occurrit casus, vbi recta ratio iudicat, vel iudicare debet, contra illam virtutem esse, si non fiat eius actus. In hoc autem iudicio magis credendum sanctioribus, quam argutioribus. Qui tutissimè agere volet, diligenter consideret tempus, quod in peccatis egit, & occasiones omnes quibus ad agendam pœnitentiā prouocatus est, vel ex diuinis inspirationibus, vel flagellis, siue externis admonitionibus, aut occurrentibus etiam festiuis diebus, & horum omnium, tanquam peccatum suum non parum coram Deo aggrauantium,

tium, veraciter pœniteat, & in iudicio confessionis ita exponat, & in futurum hæc omnia diligentissimè caueat. Huc facit quod Ignatius Layola vir in conscientia negotio proculdubio exacti iudicij, censuit peccatū non leue esse, pias Pastorum Ecclesie cohortationes, sanctionesque audere aspernari ac transgredi, cum pro infidelium expugnatio ne, ac pace fidelium indulgentia conceduntur confitentibus & communicantibus.

Cum peccata per pœnitentiam dimissa memoria occurrunt, quid faciendum?

Respondet Hugo de S. Victore: *Deus ita peccatorē à culpa æterna absoluit, vt vinculo perpetua detestationis obliget.*

Quanta debet esse contritio seu dolor vt ad peccati remissionem sufficiat?

Requiritur & sufficit, vt ex vera Dei charitate super omnia emānet, ipsamque habeat coniuñctam, si enim ille animi motus, ex alijs, quam Dei amore, procedit, non ad Deum, sed ad illud bonum ducit. Si procedit ex Dei amore, sed non perfecto, non cōiungit perfectè. *Qui itaq; non diligit, manet in morte. Et si tradidero corpus meum, ita vt ardeam, charitatem autem non habeam, nihil sum. Hæc est: Quæ operit multitudinem peccatorum.*

1. Ioan. 5.

1. Cor. 13.

1. Pet. 4.

Quotuplex dolor de peccato?

Duplex: voluntatis alter, qui odium peccati, detestatio & nolitio dici potest, qui

X 4 in

in pœnitente summus esse debet, vt scilicet peccatum præ cæteris omnibus malis detestemur, odio habeamus, & nolimus: quoniam hic dolor respōdet amori charitatis, qui principatum & dominium ita habere debet in corde, vt omnia alia quæ amantur, minus amentur quam Deus.

Alius est dolor sensus, quem non necesse est summum esse. Et quamuis satis durus sit, cuius mentis dolorem oculi carnei nequeunt declarare, potest tamē vera esse aliquando pœnitentia, quando nullus est sensus dolor.

Hic dolor qualis esse debet?

Integer & verus, sicut verus Dei amor, vt excedat in Dei oculis omnem alium affectū voluntatis; ita scilicet, vt animam excitet ad conuenientia opera charitatis & pœnitentiæ, & eam aduersus contraria omnia sic premuniat, vt secundum præsentis voluntatis statum, quicquid boni aut mali occurrerit, id minus quam Deus ametur, minus quam peccatum odio habeatur: adeo vt potius quod is malum incurrere velis quam peccatum, & quolibet bono priuari quam Deo.

Quis modus ac via rectè agendi pœnitentiam?

Primum, volentem agere integrè, ante omnia diuinæ bonitati, eiusque gratiæ inniti o-

ti oportet, & per humilem instantemque orationem, ante omnia gratiam pœnitendi sibi à Deo postulare necesse est. Proponendę sunt igitur Sanctorum & Prophetarum orationes, quibus tam instanter illi hoc à Deo postulant, & confitentur se id à seipsis habere non posse. Vnde illud Hieremię: *Conuerte Ier. 31. me Domine, & conuertar, quia tu Deus meus.* Et quod sequitur est valde considerandum, *Postquam enim conuertisti me, egi pœnitentiam, & postquam ostendisti mihi, percussi semur meū: Confusus sum & erubui, quoniam sustinui opprobrium adolescentię meę.* Itaque opus est, vt Deus ostendat nobis, quales in peccato simus, & qualia sint ipsa peccata: ostendat (inquam) non tantum proponens ante oculos, sed etiam agens vt consideremus: & ita consideremus, vt consideratio penetret voluntatis ipsius intima. Itaque quoties audieris pœnitentiam, aut aliquid ad eam pertinens præcipi in scriptura, intelligas statim tibi id à Deo esse postulandum. Cum ergo dicitur *Optimum per Prophetam peccatrici animę: Leua oculos & facile tuos in directum, & vide vbi non prostrata sis, sta exercitiū. Ier. 3.* timid conuertamus in orationem, vt videlicet ipse qui præcipit, det leuare oculos, & perspicere atque perpendere, quam longè à Deo per peccatum recedamus.

Hunc orandi affectum ad impetrandum donum pœnitentię qua ratione excitabo?

X 5 Si

*vide insti-
tu Christ.
Pet à So-
to in Sym-
bol art 10.
Coniectu-
ra veræ
pœnitent-
iæ.*

Si gratiam remissionis peccati, ac iustificationis, veluti par est, plurimi facias. Nam pro nihilo aut pro minimo ducere remissionem peccati, & gratiam pœnitendi, vnum est eorum quæ maximè timenda sunt Christianis, quibus scilicet maximè indigni fiunt illis donis, sicut inter præcipua signa & coniecturas veræ pœnitentiæ, non minimum est, magni aestimare hoc donum, & ob hoc maximè Deo gratum esse.

Quibus modis inducendi sunt Christiani, vt singularem hanc Dei gratiam plurimi faciant?

Tribus præcipuè modis:

Primò, peccati grauitas quantum fieri potest exaggeranda, & mala quæ consequuntur.

Deinde extollenda remissionis gratia & dona, quæ simul in remissione peccati conferuntur à Deo.

Tertiò denique, quanta gratia, quam nullo debito, imò quantis contrarijs debitis dationis, quam nulla nostra industria, labore vel minima attentione detur à Deo.

Quæ est peccati cuiusq; grauitas?

Non potest ea satis explicari. Est enim contemptus Dei & offensa, opere ipso atque facto abnegatio ipsius, qua præfertur creatura ipsi in corde peccantis.

Sed

Sed nihil magis immensam grauitatem hanc peccati ostendit, quam quod non sine filij sui sanguine & morte placuit Deo peccata remitti, & cum demum post hanc remissionem tanto pretio comparatam peccamus, vt Paulus ait rursus *crucifigimus ipsum filium Dei, & ostentui habemus: & (vt alibi ait) Quanto putatis deteriora mereri supplicia, scilicet quam transgressores legis veteris, qui filium Dei conculcauerit, & sanguinem testamenti pollutum duxerit, & spiritui gratia contumeliam fecerit? Quid potest in peccati exaggerationem grauius dici? Toti Trinitati contumeliam infert, sanguinem Christi polluit, ipsum Christum conculcat.*

Gratiarum remissionis quantum est donum?

Hoc ex eo colligas, quod Deus nos reconciliat sibi, & veram nobiscum inicit amicitiam atq; foedus. Quid verò maius quam amicum esse Dei? *Nimis honorati sunt amici tui Deus.* Et quam intima hæc amicitia, per quã tota Trinitas nos inhabitat? *Ad eum (inquit) veniemus, & mansionem apud eum faciemus.* Spiritum quoque suum nobis dat, vt Ioannes inquit: *In hoc cognoscimus, quia in eo manemus, & ipse in nobis, quoniã de Spiritu Sancto suo dedit nobis. Proprio filio suo non pepercit, sed (vt Paulus inquit) pro nobis omnibus tradidit illum, vt merito quod sequitur summum hoc Dei donum commendat; Quomodo cum illo nõ omnia nobis*

nobis donauit? Itaque hoc Dei donum non satis dignè commendari potest, de quo merito illud Saluatoris ad Samaritanam dicere possumus: *Si scires donum Dei.* Denique B. Augustinus tanti hoc opus iustificationis facit, vt verba illa Christi: *Qui credit in me, opera qua ego facio ipse faciet, & maiora horum faciet;* de hoc iustificationis opere exponens, quod cooperante Deo, nos etiam facimus. *Profusus* (inquit) *maius hoc esse dixerim, quam est cælum & terra, & quaecunque cernuntur in cælo & in terra. Cælum enim & terra transibit, prædestinatorum autem, id est, eorum quos præscit salus & iustificatio permanebit. In illis tantum opera Dei, in istis etiam imago Dei.* Et denique Angelorum creationi hoc opus ibi conferens: *Non* (inquit) *hic audeo præcipitare sententiam, intelligat qui potest, iudicet qui potest, vtrum maius sit iustos creare, quam impios iustificare. Certè enim, si equalis est vtrumque, potentia, hoc maioris est misericordie.* In quibus verbis magna est commendatio huius diuini doni. Si Deus propter hominem aliquem nunc integrum mundum, non minorem, quam hic est quæ habemus, de nouo crearet, crearet cælum & terram, & cætera omnia, Angelos & cuncta Spiritualia quanti fieret? Et tamen absque comparatione iustificationis opus maius est.

*Quo merito perditam tantam gratiam
obtinemus?*

Donat

Donat nobis gratias pius ac misericors Dominus, nullo merito nostro, Apostolo dicente: *Commendat Deus charitatem suam in nobis. Quoniam cum adhuc inimici essemus, Christus pro nobis mortuus est.* *Rom 5.* Quantum verò hoc, ut cum post hoc beneficium, inimicos nos constituerimus, rursus nos inuitet ad amicitiam & recipiat: *Pro Christo (inquit Paulus) 2. Cor. 5.* legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos. *Obsecramus per Christum reconciliamini Deo.* Denique & ita trahit, ut nisi traheret nequaquam redire possemus: *Nemo venit ad me nisi pater meus traxerit illū.* *Ioan. 6.* Merito itaque gloriatur Deus: *Ego sum qui deleo iniquitates tuas propter me.* *Esai. 43.* Et illud: *Non propter vos ego faciam domum Israel, sed propter nomen sanctum meum.* *Ezech. 36.* Itaque qui peccauit, se quasi in profundissimā voraginem deiectum atque à se ipso præcipitatum cogitet, & absorptum à vi atq; tempestate profundissimi maris, non aliter certè quam Ionas fuit in ventre ceti, & ita opus est, ut oret & clamet ad Deum pro gratia pœnitentiæ, sciens quod non possit se magis à peccato excutere, quam demersus ille, ex tanta profunditate potuit emergere. Hinc sunt voces illæ Prophetarum: *Intrauerunt aquæ usque ad animam meam, infixus sum in limo, profundi, & non est substantia, hoc est, vires meæ ad resurgendum. Veni in altitudinem maris, & tempestas demersit me.* *Psal. 68.* Propterea clamat: *Sal-*

Sal-

Saluum me fac Deus. Et inquit: Laboravi clamans, &c. Dum spero in Deum meum. Ecce sola hæc spes restat. Et post pauca, orat, eripi omnino sibi diffusus: Ego verò orationem meam ad te Domine, tempus beneplaciti Deus. In multitudine misericordiae tuæ, &c. Quæ attentius sunt consideranda. Eripe me de luto, &c. Non me demergat tempestas aquæ, &c. Neq; urgeat super me puteus os suum. Lapsa est in lacu vita mea, posuerunt lapidem super me. Inundauerunt aqua super caput meum, dixi, perij. Inuocaui nomen tuum

Tren. 4.

Iona. 2.

Domine de lacu nouissimo. Tota abyssus vallauit me, pelagus cooperuit caput meum. Quibus omnibus exhortandi sunt peccatores, & stimulandi ad orandum pro dono pœnitentiæ, & admonendi, vt cum ita orauerint, etiam agnoscant sibi orandum esse, vt eis hoc gratis à Deo donetur.

Post hanc orationem quomodo actio pœnitentis fieri debet?

Primò vires animæ interiores diligenter colligendæ, & ab omni mentis euagatione, seu meditatione alienarum rerum reuocandæ sunt, atque ita in quiete & tranquillitate in consideratione bonitatis diuinæ, & malitia peccati exercendæ, atque ex his affectus pij in Deum eliciendi, non semel atque iterum, sed frequentissimè, & quidem cum conatu proficiendi.

Qui

*Qui probabo an affectus pœnitentia meae
verus & integer sit?*

Inuestiga an opera pœnitentis ac conuerſi facias, quorum summa est vera & seria vitæ mutatio, de qua Augustinus in Enchiridio. *Cauendum est (inquit) ne infanda illa crimina, qualia qui agunt regnũ Dei non possidebunt, quotidie putentur perpetrãda, & elemosynis quotidie redimenda. In melius quippe mutanda est vita, & per elemosynas de peccatis præteritis propitiandus est Deus.* Cap. 70. Ista itaque mutatio vitæ, præcæteris est cogitanda, & in omnibus actibus pœnitenti præ oculis constituenda. Nulla re apertius agnosci potest, vera pœnitentia, quam in futuris cauendis, non solum peccatis, sed etiam occasionibus, vel tentationibus, vel societatibus & periculis illis, ex quibus prolapsus se quis agnoscit. Igitur veram vitæ mutationem requirit Augustinus, & proculdubio requirenda est maximè à consuetudine peccandi, à facilitate pro minimare transgrediendi mandata Dei, denique à vita liberiori atque laxiori, quæ sine Dei timoris freno præceps agitur, licentiosa libertate.

Quam requiris à verò pœnitente vitæ mutationem?

Illam putamus sufficere, (vt condescendamus, quantum fieri potest, fragilitati nostræ) qua viuitur saltem sine quotidiana trans-

transgressione præceptorum Dei, sine contemptu illo, quo pro nihilo fere & sola negligentia & incuria, mortaliter peccatur. His enim nihil periculosius putamus in vita: vltimè que adeo vt vehementissimè putemus, timendum esse de salute eorum, quos in istis extrema inuenit hora. Vbi id obseruandum quod de omnibus peccatis mortalibus agimus, etiam illis, quæ præter magnum proximi damnnum leuiter committuntur: de periurio videlicet in leuibus aut iocosis; inhonestis aut tupibus colloquijs aut cogitationibus, aut internis delectationibus, & similibus, à quibus maximè putamus esse timendum in vita Christiana. Itaque (vt valdè suauiter & blandè loquamur) qui vitam ita instituit, vt à consuetudine peccandi, & facilitate se cohibeat, quanquam nonnunquam labatur etiam in mortalia, etiamsi aliquando frequentius, modo non pro nihilo ducat, non contemnat pœnitentiam vel posthabeat, satis mutasse viam videri potest, modo in hoc conetur proficere, quod omni Christiano quidem, sed pœnitenti maximè putamus necessarium.

Quæ in vita maximè timenda.

Quando Confessio nulla est propter defectum contritionis?

Primò, quando habet propositum contrarium contritioni, videlicet peccatū committendi, vel commissum placet.

Se-

Secundò, quando vel ipse pœnitens certè in se deprahendit defectum pœnitentiæ, vel ipse Sacerdos id apertè aduertit, vt si statum peccati deferere nolit, vel manifestas occasiones vitare, & similia.

Tertiò, quando talis ac tantus est defectus, vt si pœnitens ac Confessarius suo functi fuissent vtrinq; diligenter officio, ipsum deprahendissent. In omnibus his sacrilegiũ & nouum peccatum committitur, & repetitione confessionis opus est.

DE CONFES- SIONE.

Quid de Confessione altera pœnitentiæ parte sentiendum?

Confessionem omniũ peccatorũ mortalium, quæ post diligentem inuestigationem memoriæ occurrunt, coram Sacerdote absoluendi potestatem habente, ita esse necessariam, vt sine ea re ipsa, vel voto facta, peccata ipsa nullo modo remitti possint, idque ex ipsius Christi institutione.

Qua ratione id probas?

Promisit Dominus Petro remittendi potestatem peccata primum: Deinde cæteris & id. Matt. 16.
Apostolis, quam & post resurrectionem contulisse

tulisse testis est B. Ioannes, cum ipsis apparēs
Joan. 20. insufflauit & dixit: *Quorum remisistis peccata,*
remittuntur, & quorum retinueritis, retēta sunt.
 Apostoli itaque eorumq; successores, à Do-
 mino iudices constituuntur, ad discernendū
 eos, quibus remittenda sunt peccata, ab his,
 quibus retinenda. Frustrā verò hoc factum
 esset, nisi subditi essent illis rei omnes: rīdi-
 cula namque esset iudiciaria potestas: cui
 nullus esset subditus. Cum itaque omnes ex
 Christi institutione, de peccatis non aliqui-
 bus, sed omnibus à Sacerdotibus iudicari
 debeant, & remedium penes illos repositum
 sit, necesse est, omnes quæ norunt peccata
 confiteri, & medelam suæ infirmitatis ab ip-
 sis deposcere.

*Quando cœpit vsus Sacramentalis
 Confessionis?*

In ipsis Ecclesiæ primordijs, atque ipso
 Apostolorum tempore. Scribit enim B. Lu-
 cas, quod Paulo apud Ephesum docente, &
 miraculis confirmante Doctrinam, *multi*
credentium venerint, confitentes & annunciantes
actus suos. Vbi & de combustis libris eorum
Act. 19. qui fuerant curiosa sectati, fit mentio, cuius
Num. 5. rei & in veteri Testamento, & in Ioannis
Leuit. 5. 6. Baptismate non obscura præcesserunt deli-
 niamenta.
7.
Matth. 3.
Mar. 1.

*Cur tantopere placuit Christo, tam graue onus
imponere hominibus in lege sum-
mae libertatis?*

Primò, ad frangendam superbiam huma-
næ elationis, seque ipsum cognoscendum,
plurimum conducit confessio.

Deinde, quod ad peccati satisfactionem
& cauenda futura, pudor ille valet plurimū,
& apud Deum & apud homines.

Denique, ad peccata detestanda, & ad
certiorem doctrinam circa mores à Sacer-
dote accipiendā, & ad auferendam noxiam
securitatem ac desperationem, & ad conse-
quendum non minimam consolationem,
ex audita absolutione, est ipsa confessio uti-
lissima.

*Difficultatem illam, qua re leniendam
arbitraris?*

Primò, succurrat certissima fides, subie-
ctio ac reuerentia, quæ Christo & Ecclesiæ
debetur. Persuadeat sibi certo fidelis quisq;
non potuisse quicquam excogitari, aut im-
poni à Domino fidelibus suis, suo sanguine
redemptis, nisi ob maximam eorum utilita-
tem, & nisi ille id ita lenire posset, vt omnis
quæ videtur amaritudo & difficultas, con-
uertatur ab eo in dulcedinem.

Secundò, magna est consolatio in re tam
necessaria ad salutem, habere consilium &
testimonium prudentis & timentis Deum,

Y 2 & amj

& amicissimi, & qui etiam sub propriae salutis periculo, quantum potest homo, certum reddat poenitentem, sitque apud Deum veluti fideiussor.

Postremò summæ est misericordiæ Dei, homines dare, qui non vt homines tantum, sed vt Dei etiam ministri, & consulere, & efficaciter operari possint, & teneantur, quæ salutis nostræ procurandæ necessaria sunt.

Quando in peccato mortali existentes confiteri obligamur?

Vulnera absque remedio & curatione gestare, res est plenissima periculi. Sunt verò casus tres, quibus euenientibus, si quis in mortali delicto est, & non confiteatur, ad vetera sua peccata nouum adjicit.

Primus, tenentur qui rationis participes sunt omnes anno quolibet, ad minimum semel, confiteri.

*Distinct.
17. c. Omnes viri
usq; sexus.*

Secundus, est in articulo, & probabili periculo mortis, quod qui tunc sciens prudensque negligat confiteri, cum habeat in conscientia peccatum letale, non solum propter illud punietur, verum etiam ob transgressionem diuini præcepti de Confessione.

Tertius est, quando suscipiendum est Sacramentum Eucharistiæ, aut quodcunque aliud Sacramentum, vt quorundam non improbabilis est opinio, sicuti & aliorum non est reiicienda, qui ad alia recipienda, contritionem sufficere existiment. Ex-

Extra ordinem posset quispiam ad confessionem obligari, ipso iure naturæ, vt si nunc sit Confessarij copia, quem scias te alias non habiturum: aut si graues tentationes vrgeant, & peccandi pericula, quibus non nisi crebriori confessione obuiare possis, sed hæc specialia.

Quis Confessionis minister?

Solus Sacerdos ordinariam vel delegatam in pœnitentem habens iurisdictionem. Alteri facta confessio nulla est, nec quicquã valet absolutio, quia videlicet sententia lata ab eo, qui iudicandi potestatem non habet, irrita penitus & inanis est. In mortis tamen articulo cuius Sacerdoti Ecclesia auctoritatem concessit periclitantem audiendi atque absoluendi.

Qualis esse debet Confessio?

Voluntaria, præmeditata, diligens, integra, accusatoria, propria, contrita, verecunda, humilis, spei plena, vera, nuda.

*Ex Metho-
do confes-
sionis.*

Quare voluntaria?

Quandoquidem optimus quisque Christianus liberè & voluntariè, non solum ex consuetudine, timore, aut verecundia humana, sed verò salutis propriæ desiderio confiteri debet, alioqui Confessio non esset Deo accepta, nec homini salutifera: vtpote quæ non procederet ex charitate: sed tan-

*Huc Cate-
chista in
Praxi. nu.
32. remit-
teret. Vo-
luntaria.*

tum ne homo omnibus esset despectui, tantquam ab auito more recedens, quanquam & hæc possint mouere.

Quæ sunt præmeditanda confessuro?

Præmeditata, seu vt alij dicunt, discreta.

Homo debet præmeditari, quomodo in Confessione dicet, quæ coniunctim, quæ diuisim. Hoc est, quod dicunt alij prudentem seu discretam oportere esse Confessionem, qua prudentia in querendo idoneo Confessario maximè opus est.

Quanta diligentia opus est?

Diligens.

Debet idem tantam diligentiam adhibere, ad peccata sua in memoriam reuocanda, & vitæ antea actæ subducendam rationem Sacerdoti Dei vicario, quantam adhiberet, si pro re temporali, eaq; ardua & magni momenti reddenda foret ratio. Alijs plus temporis, alijs verò minus necessarium est ad examinandam conscientiam: secundum quod in breuius aut longius tempus, confessionem distulerint, aut interea magis minusuè solliciti fuerint de peccatis suis memoriæ committendis. Sicut pro euitanda morte corporali, omnimoda diligentia obseruatur: ita expedit vt pro recuperanda æterna vita omnis cura ac diligentia cautius adhibeatur. Augustinus: *Cum gaudio debet facere immortalis futurus, quæ faceret pro differenda morte moriturus.* Itaque pœnitens paratus sit face-

facere pro animæ vita recipienda, quæcunq;
faceret pro corporis morte vitanda.

De confessionis integritate quid sentiendum?

In Confessione ex industria peccatum *Integrâ*
mortale, tam certum quam dubium, cum
circumstantijs necessarijs non est reticendū,
Deus enim dimidiatam Confessionem nō
accipit, nec dimidiatam veniam dat, quia
nunquam ab vno peccato quempiam ab-
soluit, quin eadem opera ab omnibus absol-
uat: Quod si confitens negligit discutere cō-
scientiam suam, id apud se parui faciens, &
aliquid Confessioni necessarium omittat,
integram non facit peccatorum Confes-
sionem.

*Satisné fuerit mihi vt à Confessario interro-
gatus de peccatis bona fide re-
spondeam?*

Vtut sese hoc habeat, certè non expedit, *Accusato-*
& raro benè confitètur, qui quasi in proprijs *ria.*
peregrini, nihil de se referre norunt, sed ad
interrogata tantum respondent. Quocirca
peccator debet se accusare, peccata sua Sacer-
doti exponere, & antequam Confessario se
se presentet conscientiam suam examinare,
& non expectare quoad vsq; Sacerdos eum
de singulis interroget. Dumque peccata ex-
ponit non debet sibi parcere: non Deo suam
culpam ascribere, non fortunæ, non con-

stellationi, non diabolo, non sodalitati, non mundo, non complexioni, non carni, sed debet circumstantias aggrauantes explicare, culpamque omnem (salua narrationis veritate) in se transferre. Non enim peccatum est nisi voluntarium. Augustinus: *Rectus est, & benè inuocat Deum, qui in omnibus malis, qua patitur, se accusat, non Deum, & in bonis, qua facit, non se laudat, sed Deum.* Sicut enim repellit Deus peccata sua defendentem: sic recipit confitentem. Apud quem iudicem iustum & misericordem, qui se de peccato accusat, ille se Excusat, & qui se de peccato excusat, ille se accusat.

Propria.

Suntne aliorum peccata in Confessione detegenda?

Prudentia est eligere Confessarium qui non norit criminum consortes, quando ille commodè fieri potest Coniuncta seu lachrymabilis.

Nequaquam, sed qui de peccatis confitetur, de suis tantum, non de alienis peccatis confiteatur, & eorum qui in scelere fuerunt participes nomina dissimulet silentio, nisi peccati species exprimi non possit citra declarationem eius, qui criminis conscius & particeps fuit.

Quæ cordis compunctio in enarrandis peccatis requiritur?

De peccatis est confitendum cum displicentia omnium peccatorum mortalium commissorum, supra omne odibile, & cum proposito vitandi omne peccatum mortale,

le, supra omne vitabile, de quibus quando amplius compungimur, tanto magis peccatorum vincula, quoad pœnam relaxantur. Sunt igitur cum dolore & amaritudine cordis peccata in memoriam reuocanda. Nequaquam enim verè pœnitentiam agit, qui ex peccatorum recordatione suorum, nullam habet Spiritus tribulationem, quod quidem reprobis est peculiare.

Verecundiam in Confessione requiris?

Omniò, sed non eò vsque progredien-^{Verecunda}tem, vt quod explicatu necessarium est, vel dissimuletur, vel extenuetur. Pœnitens peccata sua cum pudore, & verecundia explicare debet, sic vt inde turpitudinem vel fœditatem propriæ animæ erubescat. Quæ verecundia ex Dei gratia ascribitur ad partem satisfactionis, si pro Dei amore amplectendo superatur. Bernardus: *Idè iubemur confiteri peccata, vt erubescantiam habeamus pro pœna.* Erubescantia enim magna est pœna: & idè qui pro Christo erubescit, dignus est misericordia, siquidem quâtum displicet Deo impudentia peccatoris, tantum eidem placet verecundia pœnitentis. Sunt tamen, qui, vt minus verecundentur, quia in idem peccatum sæpè recidunt, frequenter Confessariû mutant: cum potius deberent ad maiorem verecundiam eidem sæpius & clarius confiteri. Horum infirmitas tolerabilis est.

¶ 5 *Quant*

Quam animi submissionem exigit?

Humilis.

Confessio quatuor modis debet esse humilis.

Quantum ad intellectum ut pœnitens agnoscat se miserimum peccatorem, & venia indignum.

Quantum ad affectum, ut Confessario, & diuino iudicio se subijciat.

Quantum ad linguam, ut cum reuerentia & tremore, quasi coram Christo peccata sua exponat.

Quantum ad actus exteriores, ut vir pœnitens aperto capite (si patitur sanitas) ob reuerentiam Christi & Sacramenti, flexisque genibus humiliter sua explicet peccata. Melior est, enim in malis factis humilis confessio, quam in benefactis superba gloriatio. Non potest autem cor humiliari coram Sacerdote in confessione, nisi prius fuerit contritum. Vnde in Psalmo dicitur: *Cor contritum & humiliatum Deus non despicies.* Prius dicitur contritum, & postea humiliatum. Hinc fiet, ut pœnitens promptè subeat pœnam & satisfactionem in illo iudicio moderandam, sitque, ut requirunt nonnulli, confessio parere parata.

Confitens qua spe debet esse?

Spe nixa.

Nimirum se posse à Deo veniam consequi, quantumcunque peccauerit, si modo in confessione facienda suo strenuè perfungatur

gatur officio. Quandoquidem pœnitentiæ
quæ ex fiducia non proficiscitur est inutilis
& expers veniæ, manetq; sine misericordia.

*Licetne ex humilitate, de peccatis quæ non
feceris fateri?*

Ex humilitate id proficisci nequit, cum ^{Vera.}
humilitas quæ virtus est, cum veritate non
pugnet. Proinde in confessione nihil falsi ex
industria homo debet inferere, fictè se lau-
dando vel vituperando: quia esset menda-
cium in iudicio Sacramentali, & faceret in-
iuriam iudici, id est, Confessario, Christi
vicario.

Quam denique nuditatem deposcis?

Confessio debet esse nuda, absque obscu- ^{Pura sem}
ritate verborum occultante peccata, aut pec- ^{nuda.}
catorum circumstantias. Omnia enim pec-
cata quantumcunque turpia, exponenda ta-
liter sunt, vt Confessarius plenè ac clarè in-
telligat, cum circumstantijs aggrauantibus.
Cauendum valdè, ne aut Rhetoricis coloribus,
aut alijs minus ad rem pertinentibus,
aut denique multiloquio, aliquo, vel orne-
tur, vel oneretur confessio.

*Quæ ex illis omninò necessaria sunt, aded vt sine
ipsis nec Confessio, nec Absolutio
quicquam valeat?*

Duæ sunt, Prima, vt sit cum peccato. ^{Ex inst.}

rum

Sacerdot. rum contritione, lachrymabilis, vt dicunt
Pet. Soto. cuius defectus magna ex parte, vel nullum
 reddit Sacramentum ipsum, vel fructu eius
 & vtilitate priuat.

Secunda, Integritas est, vt nihil scilicet
 omittatur, cui cohæret veritas: Nam ex ipso
 Christi præcepto in huius Sacramenti insti-
 tutione, necesse est omnia mortalia, quo-
 rum sibi quisq, conscius est, secundum spe-
 ciem & numerum, quantum pro humana
 fragilitate fieri potest, vni eidemque Sacer-
 doti integrè confiteri. Sunt inquam confi-
 tendæ species omnes, quæ diuersam habent
 malitiam moralem, vt furtum & rapina, for-
 nicatio simplex, & adulterium, non autem
 quæ eandem, vt diuinatio per somnum, per
 garritus auium.

*Numerus
 vt sit in
 Confessio-
 ne expli-
 cendus.*

Quod ad numerum attinet, numerus cer-
 tus, certò manifestandus: Dubius conueni-
 entiori modo quo fieri potest. In peccatis in
 quibus diutiùs perseueratum, diurnitas
 potiùs & frequentia & propensio voluntatis
 in peccatum explicanda, quam numerus.

*Quæ circumstantiæ peccatorum in Confes-
 sione explicandæ sunt?*

*Circūstan-
 tiæ varian-
 tes speciē
 explican-
 dæ in Con-
 fessione.*

Quando propter circumstantiam species
 peccati mutatur, quia videlicet aliud præ-
 ceptum violatur, erit illa vna cum opere ne-
 cessariò, explicanda, verbi gratia vulnerare
 seu occidere, peccatum est contra præcep-
 tum

tum quintum, si id facias vt fruaris aliena hereditate, aut vxore, contra nonum, aut decimum delinquis.

Secundò, quod de circumstantijs variantibus speciem dictum, id etiam de illis, quæ transgressionem mortalem eiusdem speciei, vel contra idem præceptum addunt, est intelligendum. Vt si quis furetur centum, vt totidem alia possit turari. Occidit Petrum vt ei detur oportunitas, vt Ioannem occidat. Itaque quot, vt ita dicamus, malitiæ mortales sint in actu quem quis confitetur, manifestandum, siue eiusdem, siue diuersæ speciei.

*que mul-
tiplicat pec-
catum in
eadem spe-
ciei*

Tertiò, quantitas quæ auget in infinitum, per quam fit, vt quod alioquin veniale esset, fiat letale omninò confitenda est, vt in furto, illata iniuria vel violentia. Potest enim quod ex sua natura veniale tantummodo peccatum est, in casu aliquo mortiferum esse, vel ex erronea operantis conscientia, vel prauo fine proposito, vel scandalo dato, vel denique cōtemptu præcepti seu præcipientis. Cum verò intersit omnium hoc ipsum probè nosse, clarius exponet hoc Catechista exemplis ab ijs petitis, qui conscientia casus enodant.

*Quantitas
in infinitum
auget.*

Quartò, quantitas quæ non quidem auget in infinitum, sed idem peccatum mortale facit æquipollere multis peccatis eiusdem spe-

*Quantitas
efficiens
num pecca-*

spe-

*sum mor-
tale equi-
pollere plu-
ribus.*

speciei minoribus, iuxta probabilem ac fer-
me certam sententiam, in confessione est ex-
primenda. Qui enim mille aureos furatus
est, forte non minus peccavit, quam qui de-
cies centum, proinde non videtur sufficien-
ter suam conscientiam manifestare, si dicat,
se semel magnam pecuniæ summam sustu-
lisse. Quia verò non minus, imò magis gra-

*Quantitatis
affectus pec-
catis.*

uat peccatum magnitudo affectus, quo pec-
catur, quã magnitudo effectus, quando hæc
est manifestissima, & vt ita dicamus insolita,
dignum est vt manifestetur. Verum quia
gradum affectuum nostrorum non facile
metiri possumus, nõ sunt de hac re inquie-
tandi qui confitentur, sed monendi, vt cogi-
tent, quanto affectu Deum offenderint, tan-
to & maiori eos pœniteat.

Locus.

Quintò, circumstantia loci sacri in furto,
sanguinis, aut seminis humani effusione ex-
plicanda, quando hæc actu exteriori sunt
completa. Loco enim corporali, non nisi ex-
ternis & corporalibus fit propriè irreueren-
tia. De interioribus anxie curandum non
est: Confiteatur quisq; quam potest plenius
& manifestius, & Sacerdos sit contentus in
his omnibus mediocri cognitione.

Sextò, circumstantia personæ, quæ pec-
cat, aut circa quam peccatur, etiam si grauet
peccatum, si tamen non grauet infinitum,
vel variet speciem, non est necessariò confi-
tenda,

tenda, vt cum nouam transgressionem inducit, quod fit, quando peccatur contra ea, ad quæ ex statu suo quis obligatur. Si itaque Sacerdos fornicetur, aut religiosus furetur, explicanda est personæ circumstantia, quia contra votum agit vterque. Si periuret aut alium temerè iudicet non item, etsi hæc ipsa in illis, sint grauiora.

Vide S. Tho. 22 q. 136. Tempus.

Septimò, an sacri temporis circumstantia sit confitenda, quando quispiam peccauit, diuersæ sunt Doctorum opiniones. Vnde etsi fortè non sit necessarium, expedit tamen vt sentiat dolorem pœnitens, quod & festis diebus ne quidem à peccando deslitterit, & laudabiliter se de hac impietate accusabit.

Octauò, publicè & coram alijs peccare, atque ita sui peccati alios participes facere, siue inducere quouis modo, scandala sunt. Scādala sunt noua peccata, ac proinde Confessario detegenda.

Scandalū. Conscientia. Peccati eiusdem cruce bra reite; ratio.

Nonò, qui ex eo solo peccat, quia contra conscientiam est, quod facit, necessariò id explicabit. Qui sæpè in idem facinus recidit, expedit vt idipsum aperiat, & conueniens adhibeatur medela. Vulneribus namque inueteratis, efficaciori remedio opus est.

Nunquam in Confessione scienter peccatum subicere licet?

Cum sine graui scandalo vel periculo pecca-

peccatum manifestari non potest, siue id sit ex culpa Sacerdotis, qui probabiliter prouocandus ad malum, vel Confessionem reuelaturus putatur: siue ex alia quauis causa, querendus est alius cui confiteatur, aut si alium habere non potest, alijs peccatis manifestatis, omittendum id unde periculum, & confitendum quando absque periculo poterit. Non tamē ideo peccati alicuius manifestatio omittenda, vel circumstantia, quod inde cognosci possit persona fortè, cum qua peccatum est, nisi hoc ipso reueletur confessio. In hoc enim casu omninò omittendum est hoc peccatum, vel quærendus alius Confessarius, à quo persona quæ illi confessã est, non cognoscatur, ac proinde neque peccatum eius.

In reseruatís an vni omnia, an reseruata superiori & alia inferiori exponenda sint, & an absolutio etiam diuidi possit, quæstio est; qui facit quod in sua diœcesi receptum, factis tutus est.

Quid si oblitus fuero alicuius peccati?

Si diligenter conscientiam tuam, antequam confitereris discussisti, quantum scilicet bona fide putasti sufficere, vt in memoriam reuocares peccata tua, confessus es integrè quantum in te est, nec opus est confessionem iterare, sed quod oblitus fueras explicandum. Si verò ex negligentia & incuria disc-

Notandũ.

discutiendi conscientiam, & rememorandi peccata contingit obliuio, tunc negligentia illa imputatur, & perinde est, ac si noluiſſes integrè confiteri, quare nulla est illa confessio & tota repetenda.

Quantam verò in discutienda conscientia diligentiam adhibere oporteat, iam supra expositum est.

Hæc diligentia adhibenda est, non solum circa peccata, vt enumerentur, sed & circa dolorem seu contritionem, & examē ipsum, quo expendenda sufficientia vtriusque.

DE SATISFACTIONE.

Quæ est satisfactio Sacramentalis?

Quam minister Christi ex vi & potestate clauium iniungit pœnitenti, pro qualitate criminum & propriæ dispositionis: *Miseri- cordia enim & veritate redimitur iniquitas.* Maiaſ Prou. 16. & de- Esaiæ. 1. clamat: *Subuenite oppresso, iudicate pupillo, & defendite viduam, & venite & arguite me dicit Dominus. Si fuerint peccata vestra vt coccinum, veluti nix dealbabuntur, & si fuerint rubra sicut vermiculus, velut lana alba erunt.*

Ad quid profunt satisfactiones?

Ad abolendam pœnam, quæ remanet culpa remissa, ne ad recidendum simus faciles, peccatorum simus memores, ad humiliationem, imitationem, & configuratio-

Z nem

2. Cor. 4. nem Christi crucifixi, vt videlicet mortificationem Iesu Christi, semper in corpore nostro circumferamus.

Nunquid & vltro satisfactioes susceptæ profunt?

Profunt vtique, sed quæ imponuntur Deo sunt gratiora, ac pœnitenti multo utiliora, quia fiunt ex obedientia, qua se subdit iudicio Christi, & ex virtute clauium, & maiori participatione passionis Christi, & meritum ipsius, quæ sine dubio virtute clauium applicatur pœnitenti vltro propriam eius dispositionem.

Satisfactionis qualia sunt opera?

Satisfactio est recompensatio quædam diuinæ offensæ. Qui verò alterum offendit, vsurpans quod sibi illicitum erat, non satis est, vt ab iniusta vsurpatione desistat, sed & offerat oportet, illi aliquid, quod alias licitè sibi poterat retinere: atque ita sibi auferat bonum, quo alioquin licitè vti poterat, vt ita deiciatur & humilietur coram eo quem iniuste læsit. Hoc verò non est aliud quam opus quoddam pœnale, siue ieiunium quo corpus affligitur: siue oratio & compunctio, qua animus: siue elemosyna qua anima & corpus.

Infr.

Infirmities, aduersitates, aliaq; flagella diuinitus immissa satisfaciunt etiam pro pœna peccatis debita?

Quamuis pœna offendenti ab offenso inflicta, vindicta potius quam satisfactio censenda sit, diuina tamen pietate pro satisfactione acceptatur, cum voluntariè ac patienter perferuntur aduersitates.

DE SACRAMENTO EXTREMÆ Vnctionis.

Quare extremam vocas vñtionem?

VEL quia datur in extremis agētibus, vel quia inter alias Ecclesiæ vñctiones hæc sit vltima: vnguntur enim Catechumeni baptizandi, vnguntur & baptizati à Presbyteris, vnguntur ab Episcopis in Confirmatione, vnguntur denique Sacerdotes & Episcopi, vltimo demum infirmi.

Visibile elementum seu materia huius Sacramenti quæ est?

Oleum oliuarum consecratum ab Episcopo, iuxta quod Iacobus Apostolus in Ecclesia obseruandum apertè dicit, non instituens quidem, sed promulgans institutionem Christi: *Infirmatur quis (inquit) in vobis, Iacob. 5.*

Z 2 indu-

inducat Presbyteros Ecclesiae, & orent super eum ungentes eum oleo in nomine Domini, & oratio dei saluabit infirmum, & alleuiabit eum Dominus. & si in peccatis fuerit, remittuntur ei.

Qua est forma huius Sacramenti?

Per istam sanctam vnctionem, & suam pijsissimam misericordiam indulgeat tibi Deus quicquid peccasti per visum: & similiter in alijs membris.

Qua significatio & effectus eius?

Tria aperte attribuit huic Sacramento B. Iacobus: Infirmi saluationem, alleuiationem, & remissionem peccatorum, si quae habet.

Proprius itaque effectus Sacramenti huius est, confortatio & robur contra vltimae infirmitatis, & mortis ipsius, atque humanae trepidationis, ex peccatorum praeteritorum, & imminentis Dei iudicij consideratione, tristitiam, angustiam, & deiectionem: ita videlicet vt roboratus animus, nec ipso dolore infirmitatis, nec alijs quae iam dicta sunt, grauetur, sed in hilaritate, & bona spei fiducia omnia superet, quod significant ea verba: *Alleuiabit eum Dominus.* Hoc est, quod dicunt quidam deleri reliquias peccatorum, seu debilitatem illam, quae ex peccatis orta, tunc maximè nocere posset, cū instant tanti conflictus, & ab infirmitate ipsa & ab hostibus.

Hic

Hic effectus quomodo significatur?

Vnctione ipsa atque oleo, quod ad labores est vtile, & hilaritatis effectiuū, & in medicamentis non solum est maximè lenitiuū, sed & penetratiuum atque efficax. Et propterea cum maximè exhilarari oportet hominem, & leniri difficultates in operanda salute nostra, & infirmitatem ipsam penitus roborari, in articulo videlicet mortis, adhibetur hoc Sacramentum.

*Theoph. in
Mar. 6.*

Cum vngitur infirmus quid cogitare debet?

Se veluti athletam Christi consideret, ad vltimum certamen munitum, multo magis interius abundantia gratiæ, quam exterius oleo, ideoq; nihil sibi timendum esse à quavis contraria virtute. *A fructu enim frumētī, vini, & olei multiplicati fideles in pace requiescunt.* Sic qui nos adipe frumenti satiat, veluti alimēto in hoc sæculo posuit fines, nostrum ingressum per Baptismum, & egressum per Sacramentum Vnctionis, pacem.

psal. 4.

Quid sibi vult illud: Oratio fidei saluabit infirmum?

Alius indicatur huius Sacramenti effectus, confert enim & corpori sanitatē, cum id aut saluti infirmi, aut Ecclesiæ conuenit, non quidem miraculosè & subito, sed Dei prouidentia virtute Sacramenti.

Quæ peccata remittuntur per Extremam Vnctionem?

Z 3 *Si in*

Si in peccatis (inquit B. Iacobus) *est, remittuntur ei*, nulla distinctione peccatorum posita, credendum itaque est virtute gratiæ hoc Sacramento collatæ, si quæ reliqua sunt peccata, quæ vel per ignorantiam, vel per infirmitatem in alijs Sacramentis remissa non sunt, ea remitti, & quoad culpam, & quoad pœnam, & quoad reliquias, dum in animo excitatur deuotio & charitas.

Minister huius Sacramenti quis est?

Quia confertur peccatorum remissio, minister non debet esse Sacerdote inferior, & quia commune est omnibus fidelibus, non debuit Episcopis referuari, ad Presbyteros itaque, quod & sanctus Iacobus dicit, eius administratio pertinet.

Quibus hoc Sacramentum conferendum?

Quod ad leuamen extremæ infirmitatis institutum solis infirmis, qui iuxta humanam æstimationem, morti appropinquare videntur, dandum est. Et quanquam nimia festinatio non sit probanda, magis tamen euitanda est nimia dilatio. Hoc Sacramentum est medicina Christianis desideranda & amplectenda, cum de morte rationabiliter timetur, non verò solum cum desperatum est de vita. Non enim qui hoc Sacramentum suscipiunt, persuadere sibi debent, sine spe vitæ se esse debere, imò verò magis

Nota.

cre-

credendum est, quod & ad viuēdum, si Deo placuerit, & citius conualefcendum ab infirmitate proficit, vel certè ad tranquillius & quietius moriendum.

DE SACRAMENTO ORDINIS.

Quis huius Sacramenti auctor atque institutor est?

Christum ipsum esse B. Paulus testatur, cum ait : *Idoneos nos fecit ministros noui testamenti, non litera, sed Spiritus. Si autem ministratio mortis in gloria fuit, quanto magis ministratio Spiritus erit in gloria?* 2. Cor. 3.

Quare Ordines voluit Saluator noster esse?

Primò, hoc ad dignitatem humanæ naturæ, atque Ecclesiæ) quam Deus templum & sponsam suam vocat) non parum conducit. Dum scilicet Deus tantam potestatem dat hominibus.

Secundò, ad mutuam vnitatem, & charitatem conseruandam, plurimum valet, dum alij ab alijs necesse habent diuina suscipere: & alij ea possunt præstare alijs.

Tertiò, denique, ad humilitatem quæ tantopere ad dona Dei consequenda, seruanda & augenda necessaria est.

Cur diuersis Ordinibus, functionibus & gradibus ministri sunt distincti?

Primò, relucet non parum diuina Sapientia, in hac diuersa quidem, sed vnitissima graduum & ordinum distinctione, ostenditurque illius gloria, & considerantes in admiratione prouocantur, non minus quam in pulchritudine totius vniuersi, quæ ex diuersis quidem, sed ordinatissimis perfectionibus creaturarum constat. De hoc enim dictum est in Psalmo, vt August. legit, *Deus in gradibus eius cognoscetur. Ecclesiæ scilicet, quæ tanta graduum diuersitate ordinata est: & in altero Psal. Omnis gloria eius (scilicet Ecclesiæ) ab intus in simbrijs aureis circumamicta varietatibus.* Hoc itaque meritò in admirationem adducit considerantes multò magis, quam ordo familiæ Salomonis reginam illam Saba, in stuporem adduxit.

Secundo, sed & hoc humana infirmitas requirit, qua fit vt vnus nō possit multa implere, & multis satisfacere: opus igitur est, vt alij ab alijs sumant auxilia. Quare multitudo ista ordinata ministrorum, mirum in modū confirmari Ecclesiam, vt merito propter hoc de ea dictum sit: *Terribilis vt castrorum acies ordinata.*

Tertiò, denique hac ratione diuinæ perfectiones & dona pluribus communicantur, & excitantur plurimi ad perfectam sanctam-

ctam-

Etamq; emulationem, de qua Paulus dixit: *Emulamini charisnata meliora*: atque ita multi præparantur ad perfectionem, & paulatim per tot gradus, ad meliora prouehuntur. Estque in Ecclesia latitudo maxima, de qua dictum illud etiã intelligi potest, quod tamen principaliter de cœlesti Hierusalem dictum est à Christo: *In domo Patris mei mansiones sunt multæ.*

Quid sentiendum de illis qui ordines è medio sublatos volunt?

Qui Ordinem ex Ecclesia tollere conantur, nil aliud agunt, quam vt ex domo Dei pulcherrima ac fortissima, Babilonem efficiant confusionis & deformitatis.

Quanta est huius Sacramenti dignitas?

Post Sacramentum Eucharistiæ, ad quod omnia alia ordinantur, hoc omnium est maximum, quippe quod ad illa omnia tradenda & perficienda est institutum.

Quæ est Ordinum necessitas?

Vt actus Ecclesiastici legitima auctoritate in Ecclesia, quæ domus DEI est, exercentur. Nullus siquidem in Ecclesia potestatem habet actum Ecclesiasticum exercendi, nisi vel à Christo Domino domus suæ, vel ipsa Ecclesia ei sit commissum. Porro, CHRISTVS DOMINVS post resurrectionem dedit Apostolis potestatem remittendi & retinendi peccata, consecrandi in Cœna, Baptizan-

Nota diligenter.

di & docendi cum eos mitteret. Denique gubernandi Ecclesiam, regni cœlorum traditis clauibus. Hæc autem semper necessaria sunt in Ecclesia, opus fuit itaque hanc potestatem in Ecclesia perpetuò manere, quod fieri non potest, nisi per eos in alios transfundatur. Soli igitur illi hanc habent potestatem, qui eam legitima traditione Apostolorum, vel ab ipsis, vel ab eis, quibus illi tradiderunt, suscipiant.

Quid? nullo modo actus Ecclesiasticos exercere potest non ordinatus?

Sunt quidam actus, qui omnem virtutem naturalem excedunt, vt nihil omninò fiat, sine diuina virtute, vt consecrare Christi corpus, absoluerè à peccatis: quos si non ordinatus exercere tentet, incassum laborat, ac nihil prorsus efficit. Sunt alij qui naturaliter fieri possunt, sed nec licitè, nec iustè vsurpantur, nisi ab ijs qui vocati, ordinati, & missi sunt. Qualia sunt baptizare extra casum necessitatis, prædicare Euangelium, & omnes actus inferiorum ordinum. Potest quidem fieri, vt aliquis in domo, cui administratio non commissa adulterinis clauibus aperiat & dispenset, sed veluti fur & latro id faciet, iuxta illud Domini: *Qui non intrat per ostium in ouile ouium hic fur est & latro* Quicumque igitur quicumque exercet in Ecclesia, illa non ordi-

Iean. 10.

ordinante, nec præcipiente, aliunde intrat, & non per ostium.

Potestas hæc à quibus confertur?

Ab his solis qui præfunt, & quidem visibili & manifesto aliquo signo tradi oportet. Ecclesia enim est domus Dei ordinata, hominibus visibilibus & corporalibus composita, unde necesse est, vt ab aliquo gubernetur, & quidem iuxta humanum morem. In humana autè domo vel republica, cum potestas alicui traditur quicquã administrandi, fit hoc verbis & signis quibusdam, non rarò etiam solemnitates adhibentur, vt in inauguratione Doctorum, Equitum, Regum, Imperatorum. Hoc igitur in Ecclesia necesse est aliqua ratione fieri.

Quid est potestas Ordinis?

Spirituale quoddam donum, quod accipientem in gradu aliquo supra populum constituit: vt ordinari nihil aliud sit, quam potestatem, quæ character est, accipere ab Ecclesia aliquo sensibili signo.

Quid confert Ordo?

Potestatis huius traditione, ac characteris impressione datur auxilium & gratia, qua ordinatus vel iustificatur, vel proficit in iustitia, vt actus illius ordinis dignè ac rectè obeat. Quocirca ordinatus sibi dictum putet: *Noli negligere gratiam quæ in te est, quæ data est* 1. Tim. 4.

ta est

ta est tibi per Prophetiam, cum impositione manuum Presbyterij. Et iterum: Propter quam causam admoneo te, ut resuscites gratiam Dei, quæ est in te per impositionem manuum mearum.

Quales ordinandi esse debent?

Masculi, legitima ætate, conuenienti doctrina, sine crimine ac pronitate ex peruerso habitu ad vitia, & sine impedimentis iure ipso statutis, vt sunt seruitus, defectus natalium, & irregularitas. Qui huiusmodi non sunt, suscipiendo graue committunt sacrilegium. Similiter & ordinantes nisi de his diligenter discutiant ordinandos. Et quod ad vitæ sanctitatem attinet, non solum ipsa peccata mortalia actu siue reatu præsentia, sed etiam pronitas in ea, & peruersa habitus meritò impedit, à tantæ sanctitatis ministerijs & gradibus. Hoc significant apertè Pauli verba ad Titum & Timotheum, presbyteris & Diaconibus dicta: Non cupidum, non elatum, non vinolentum, non percussorem.

Huius neglectus omnium malorum est origo.

Examen ordinandorum quale requiritur?

Proculdubiò talis requiritur discussio, qua prudenter & veraciter iudicare possit, qui vel subditum suum ordinat, vel permittit ab alio ordinari, idoneum illum esse, ad huiusmodi onus officij.

Quid sibi vult corona Clericorum?

Est signum regalis dignitatis, & eo ostendunt

dunt Ecclesiæ ministri, se ad cœlestium re-
rum contemplationem paratos, superiores
mentis suæ vires liberas habere, vt in Deum
tendant, nec velamen aliquod inter Deum
& illos esse. Similiter & præcisio capillorū,
superfluarum omnium cogitationum & cu-
rarum, quibus à diuinorum contemplatio-
ne impediri possent, præcisionem significat.

*Rab. lib. 1.
de Inst.
Cler. c. 3.
Mag. d. 2.
& Schol.
ibidem.
Dionysius
Areopag.*

DE SACRAMEN- TO MATRIMONII.

*Quem habet in Sacramentis locum
Matrimonium?*

VLtimum certè & necessitate & dignita-
te. Necessitate quidem, quia duo hæc
Ordo & Matrimonium, non singulis homi-
nibus, sed toti Ecclesiæ sunt necessaria: & in-
ter ea illud consulitur vt perfectius: hoc ve-
rò infirmitati nostræ conceditur, sed signi-
ficatione præcipuum. Significat enim diui-
næ & humanæ naturæ in Christo individuã
vnionem, & Christi vt capitis cum Ecclesia
arctissimam coniunctionem.

Quem effectum operatur?

Contrahentibus dignè datur in eo gratia
& auxilium supernaturale ac gratuitum, ad
dignè, & sanctè vtendum Matrimonio, &
perpe-

perpetuò seruandam fidem, ac ad non recedendum à perpetua vinculi huius indissolubilitate.

Quæ sunt ad integritatem Matrimonij necessaria?

Primò, consensus legitimus contrahentium, qui per verba aut alia signa exteriora, quæ formæ locum obtinent, exprimitur. Vnde 1. nec pueri ante vsu[m] rationis, nec amentes aut furiosi, qui lucida interualla non habent, possunt matrimonium contrahere. 2. Vt absit error personæ aut conditionis seruilis, quam liberam esse putauit contrahens. Vis etiam & metus, si in contractu interueniunt, reddunt matrimonium nullum. Tertiò, Conditio appositæ matrimoniali contractui, suspendit consensum vsque ad sui expletionem, modo conditio illa possibilis sit & honesta. Inhonestæ verò & illicitæ, si sint contra substantiam ipsius matrimonij, & propria eius bona, reddunt ipsum nullum: aliæ inhonestæ reijciuntur tanquam non adiectæ.

Secundò, vt absint impedimenta, quæ illegitimas reddant personas & ineptas ad matrimonium contrahendum, vt sunt præcedens & perpetua impotentia ad actum matrimoniale[m], votum solenne, ordo sacer, & ligamen seu matrimonium iam contractu[m]. Tertiò, vt absint impedimenta, quæ et si non

*vide Prax.
num. 58.*

non simpliciter reddunt inhabilem ad contrahendum matrimonium, sed in ordine ad alterum, vel quia contrahentes omninò dispares sunt, & ideò inepti vt coniungantur: vt sunt cultus disparitas, vel tam propinqui, vt non conueniat eos arctius coniungi: vt sunt affinitas, cognatio, naturalis, spiritualis, & legalis & publicæ iustitiæ honestas. Crimē item quod quatuor casus in se continet. Primò, Homicidium solum: quando scilicet vterq; tam coniunx, qui reliquus est, quam qui cum illo post mortem alterius vult contrahere, operam dederunt homicido coniugis. Secundo, Homicidio coniunctum adulterium: Si enim alter coniugum adulteratus est, & deinde machinatus in mortem alterius, nullo modo cum adultero matrimoniū contrahi potest. Tertiò, cum adultero datur fides de contrahendo post mortem alterius. Quartò, multo magis si de facto contrahatur matrimonium reddit nullum.

Que sunt impedientia contrahendum, sed non dirimentia contractum?

Præter interdictum Ecclesiæ, & tempus, quo non licet matrimonium solenniter celebrare, numerantur hæc septem delicta, quibus in Matrimonium ipsū peccatur.

1. Incestus cum coniugis consanguineo.

2. Vxo-

2. Vxorididum. 3. Occisio Clerici. 4. Solemnis pœnitentia, 5. Susceptio filij ex sacro fonte in fraudem matrimonij. 6. Raptus alienæ sponsæ. 7. Scienter cum moniali contrahere. Iure autem naturali impediunt matrimonium contrahendum votum simplex castitatis, aut religionis quod castitatem includit, & sponsalia de futuro.

Quid sunt sponsalia?

Promissio futurarum nuptiarum & matrimonij, quæ & in exteriori Ecclesiæ iudicio, & in conscientia coram Deo obligat ad sui impletionem.

Qui possunt sponsalia contrahere?

Omnes illi qui contrahere matrimoniū licitè possunt. Vnde si impedimentum etiam solum impediens adsit, irrita facit sponsalia. Non enim valet promissio rei, quæ iure prohibetur impleri. In sola ætate est discrimen. Nam cum ad matrimonia contrahenda ætas pubertatis requiratur, quatuordecim annorum in viro, duodecim in muliere: ad sponsalia sufficit ætas in qua incipit usus rationis, quando scilicet homo potest capere ab alijs rationem aliquam de providentia futurarum rerum. Hæc communiter reputatur ætas septennij, tam in viro, quam in muliere.

Quomodo solvuntur sponsalia?

Per

Per recessum alterius ad remotiores partes, aut longioris temporis lapsum, infirmitatem grauem nimis debilitantem aut deformantem, superuenientem fornicationē, & mutuum amborum consensum. Promissiones parentum vel tutorum, non sunt validæ, nisi ab eis probentur, quorum nomine factæ sunt.

Vt clandestina matrimonia nulla & inania sint, & reliqua de hoc Sacramento pete ex 24. Sess. Concil. Trident. de reformatione Matrimonij. Præcipue verò parochi & Catechistæ, doceant ac inculcent Auditoribus, q̄ sancta synodus hortatur vt coniuges ante benedictionem sacerdotalē in templo suscipiendam, in eadem domo non cohabitent, & vt antequam contrahunt vel saltem triduo ante matrimonij consumationem, sua peccata diligenter confiteantur, & ad sanctissimum Eucharistiæ Sacramentum pie accedant.

Indignum autem est atque intollerabile & summa cum irreuerētia coniunctum quod parochi quidam dicuntur permittere imo & iuber sponsis vt communicent eodē die, quo nuptiæ solenniter celebrantur, quo die & pridie ita occupantur circa nuptialis conuiuij apparatus aliaque, vt vix de alijs cogitare possint vt non dicam diem totum in

A a con-

conuiuio ac tripudijs transigi. Nec dubium
est scandalizari huiusmodi nomine pluri-
mos.

Nec dissimulent anathematis vinculo
ipso facto parentes aliosuē obstringi, qui
liberos suos, aut alios quoscunque quouis
modo directe aut indirecte cogant quo mi-
nus libere matrimonium contrahatur.

*Ses. 24.
c. 9. de re-
for. Matri-
monij.*

Esseque maxime nefarium matrimonij
libertatem violari, & ab eis iniurias
nasci à quibus iura expectan-
tur.

CA-

scilicet
unt,